
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 114858 

Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 
σχεδίου οικισμού Πολυκάρπης, της Δ.Ε. Μακεδ-
νών του Δήμου Καστοριάς, στα Ο.Τ. 141α, 141 β, 
138α, 138β και 136. 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 152, 153, 154. 159 και 160 

του π.δ. 14/27-7-1999 (Δ΄ 580) «Κώδικας Βασικής Πολε-

οδομικής Νομοθεσίας».

2. Τις διατάξεις του ν. 1337/1983 (Α΄ 33) περί «επέκτα-

σης των Πολεοδομικών σχεδίων, Οικιστική ανάπτυξη 

και σχετικές ρυθμίσεις», όπως αυτές τροποποιήθηκαν 

και ισχύουν σήμερα.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 29 του ν. 2831/2000 (Α΄ 

140), όπως αντικαταστάθηκαν από το άρθρο 10 του 

ν. 3044/2002 (Α΄ 197) και τροποποιήθηκαν με το άρ-

θρο 32 του ν. 3164/2003 (Α΄ 176) και το άρθρο 3 του 

ν. 4315/2014 (Α΄ 269).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 31 του ν. 4067/2012 (Α΄ 

79) «Νέος Οικοδομικός Κανονισμός», όπως αυτές τρο-

ποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα.

5. Τις διατάξεις των άρθρων 30 και 31 του ν. 4030/2011 

(Α΄ 249) «Νέος τρόπος έκδοσης αδειών δόμησης, ελέγ-

χου κατασκευών και λοιπές διατάξεις», όπως αυτές τρο-

ποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα.

6. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (Α΄ 87) «Νέα Αρχι-

τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» και ειδικότερα το 

άρθρο 186 παρ. II υποπ. ΣΤ αρ. 39.

7. Το π.δ. 146/2010 (Α΄ 239) «Οργανισμός της Περιφέ-

ρειας Δυτικής Μακεδονίας».

8. Την εγκύκλιο 43511/161/55/13-6-88 (Εγκ. 55/1988) 

«Οδηγίες και Προδιαγραφές για τροποποιήσεις, επεκτά-

σεις ρυμοτομικών σχεδίων».

9. Το π.δ. 23-2-1987 (Δ΄ 166) «Κατηγορίες και περιεχό-

μενο χρήσεων γης».

10. Το π.δ. 59/2018 (Α΄ 114) «Κατηγορίες και περιεχό-

μενο χρήσεων γης».

11. Την Εγκύκλιο 29829/14-6-2012 (Εγκ. 10/2012) «Αρ-

μοδιότητες γνωμοδότησης ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α Περιφερειακών 

Ενοτήτων/Περιφερειών για θέματα πολεοδομικού σχε-

διασμού».

12. Την ΚΘ/702/30-6-1997 (Δ΄ 924) απόφαση Νομάρχη 

Καστοριάς «Έγκριση πολεοδομικής μελέτης εντός ορίων 

και επέκτασης σχεδίου οικισμού ΠΟΛΥΚΑΡΠΗΣ Νομού 

Καστοριάς».

13. Την Α./Φ31/26306/2367/6-6-1974 (Β΄ 640) απόφα-

ση Υπουργού Πολιτισμού και Επιστημών «Περί χαρα-

κτηρισμού της Λίμνης Καστοριάς ως τόπου εξαίρετου 

φυσικού κάλλους».

14. Τις από 10-10-2017 και 14-2-2019 Αιτιολογικές Εκ-

θέσεις της Διεύθυνσης Υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου 

Καστοριάς.

15. Την 74/18 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Κα-

στοριάς, με την οποία αυτό γνωμοδοτεί θετικά για την 

εν λόγω τροποποίηση.

16. Την 39/19 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Κα-

στοριάς, με την οποία αυτό επικαιροποιεί την υπ' αριθμ. 

74/18 απόφαση Δ.Σ., προκειμένου η τροποποίηση να 

εναρμονιστεί με το με το π.δ. 59/2018.

17. Το υπ' αριθμ. ΟΙΚ/2709/6-12-2018 έγγραφο της Δι-

εύθυνσης Υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου Καστοριάς, 

με το οποίο διαβιβάστηκε φάκελος προτεινόμενης 

τροποποίησης του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου 

οικισμού Πολυκάρπης, της Δ.Ε. Μακεδνών του Δήμου 

Καστοριάς, στα Ο.Τ.141α, 141 β, 138α, 138β και 136.

18. Το υπ' αριθμ. οικ. 9912/157/21-1-2019 έγγραφο 

του Τμήματος Χωρικού Σχεδιασμού, της Διεύθυνσης Πε-

ριβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού της Περιφέρειας 

Δυτικής Μακεδονίας, με το οποίο ζητήθηκε από το Δήμο 

Καστοριάς η υποβολή συμπληρωματικών στοιχείων.

19. Το υπ' αριθμ. ΟΙΚ/617/18-3-2019 έγγραφο της Δι-

εύθυνσης Υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου Καστοριάς, 

με το οποίο υποβλήθηκαν συμπληρωματικά στοιχεία.

20. Την υπ' αριθμ. 798/5-4-2019 εισήγηση του τμήμα-

τος Χωρικού Σχεδιασμού, της Διεύθυνσης Περιβάλλο-

ντος και Χωρικού Σχεδιασμού της Περιφέρειας Δυτικής 

Μακεδονίας, προς το ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Περιφερειακής Ενότη-

τας Καστοριάς.

21. Την 35729/1608/6-11-2015 (Υ.Ο.Δ.Δ. 853) απόφαση 

Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπεί-

ρου-Δυτικής Μακεδονίας «Συγκρότηση Συμβουλίου Πο-

λεοδομικών Θεμάτων και Αμφισβητήσεων (ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α) 

Περιφερειακής Ενότητας Καστοριάς», όπως αυτή τροπο-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Αυγούστου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 430

4563

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.08.07 09:33:39
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4564 Τεύχος Δ’ 430/06.08.2019

ποιήθηκε με την 10150/24-1-2019 (Υ.Ο.Δ.Δ. 62) απόφαση 
του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-
Δυτικής Μακεδονίας.

22. Την υπ' αριθμ. 6/24-6-2019 θετική γνωμοδότηση 
(σύμφωνα με την αιτιολογία της εισήγησης της Διεύθυν-
σης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού-Τμήμα Χω-
ρικού Σχεδιασμού της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας) 
του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α Π.Ε Καστοριάς, που διατυπώθηκε στην 2η 
Συνεδρίαση Θέμα 2ο στις 24-6-2019.

23. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομο-
θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» 
που κυρώθηκε με το άρθρο 1° του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98) 
και το γεγονός ότι από την εφαρμογή των κανονιστικών 
αυτών διατάξεων δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού ή δημοτικού προϋπολογισμού.

Και επειδή:
1. Το Δημοτικό Συμβούλιο Καστοριάς, με τις υπ' αριθμ. 

74/2018 και 39/2019 αποφάσεις του, αποφάσισε ομό-
φωνα, να γνωμοδοτήσει θετικά στην προτεινόμενη 
τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου 
οικισμού Πολυκάρπης της Δ.Ε. Μακεδνών του Δήμου 
Καστοριάς, στα Ο.Τ.141α, 141 β, 138α, 138β και 136 και 
συγκεκριμένα:

Α) Τη μετατόπιση προς τα ανατολικά των οικοδομι-
κών και ρυμοτομικών γραμμών, προκαλώντας διεύρυν-
ση της δημοτικής οδού εις βάρος των Ο.Τ. 141α, 141 β, 
138α, 138β και 136, η οποία συνεπάγεται αύξηση των 
κοινοχρήστων χώρων κατά 1.024,27 τ.μ. Οι χρήσεις των 
οικοδομικών τετραγώνων των οποίων το περίγραμμα 
τροποποιείται, παραμένουν ως έχουν εγκριθεί με την 
ΚΘ/702/30-6-1997 (Δ΄ 924) απόφαση Νομάρχη Καστο-
ριάς. Ειδικότερα τα Ο.Τ. 141α, 141 β, 138α, 138β δια-
τηρούν τη χρήση «Γενική Κατοικία» του άρθρου 3 του 
π.δ. 23-2-1987, ενώ για το Ο.Τ. 136 (για το τμήμα που 
απομένει μετά τη δημιουργία του Ο.Τ. 136α) παραμένει 
η χρήση «Χώρος Στάθμευσης».

Β) Τη διαμόρφωση πεζοδρόμου πλάτους 3,00 μ. πα-
ράλληλα στα Ο.Τ. 137 "Χώρος Αθλητικών εγκαταστά-
σεων" και Ο.Τ. 140, στη θέση των ήδη διαμορφωμένων 
πεζοδρομίων, για τη διασφάλιση της κυκλοφορίας των 
πεζών κατά τη διεξαγωγή αγώνων στο γήπεδο ποδο-
σφαίρου, αλλά και για τη δημιουργία περιπατητικής δια-
δρομής, η οποία συνεχίζει μέχρι το ρέμα που διαχωρίζει 
τους οικισμούς Πολυκάρπης και Μαυροχωρίου. 

Γ) Τη δημιουργία ενός νέου οικοδομικού τετραγώνου 
εμβαδού 845,40 τ.μ. με αριθμό 136α, που διαχωρίζεται 
με πεζόδρομο πλάτους 2,5 μ. από το Ο.Τ. 136, το οποίο 
διατηρεί τη χρήση «Χώρος Στάθμευσης» του ισχύοντος 
ρυμοτομικού. Στο δημιουργούμενο Ο.Τ. 136α της πρότα-
σης τροποποίησης προτείνονται οι χρήσεις του άρθρου 
3 «Γενική Κατοικία» του π.δ. 59/2018, εξαιρουμένων των 
χρήσεων των κάτωθι παραγράφων, λόγω ασυμβατότη-
τάς τους με την υφιστάμενη κτιριακή υποδομή, η οποία 
ανεγέρθηκε με την αριθμ. 174/2000 οικοδομική άδεια 
ως "Κοινοτικός Ξενώνας":

α.α. (4.1) "Μικρές αθλητικές εγκαταστάσεις"
α.α. (5) Θρησκευτικοί χώροι"
α.α. (10) Εμπόριο και παροχή προσωπικών υπηρεσιών" 
α.α. (16.1) "Στάθμευση"

α.α. (17) "Πρατήρια υγρών καυσίμων"
α.α. (18) "Πλυντήρια - Λιπαντήρια αυτοκινήτων"
α.α. (19.1) "Συνεργεία επισκευής αυτοκινήτων-συνή-

θων οχημάτων"
α.α. (20) "Αποθήκες χαμηλής όχλησης μέχρι 400 τ.μ. 

συνολικής επιφάνειας δόμησης"
α.α. (21) "Εγκαταστάσεις Εφοδιαστικής (ν. 4302/2014)"
α.α. (22) "Επαγγελματικά εργαστήρια"
α.α. (26) "Εγκαταστάσεις Μέσων Μαζικής Μεταφοράς"
α.α. (27) "Κέντρα Τεχνικού Ελέγχου Οχημάτων"
α.α. (45) "Χώροι Διεξαγωγής τεχνικών-ψυχαγωγικών 

και τυχερών παιγνίων"
α.α. (46) "Αστική γεωργία-Λαχανόκηποι"
Δεν κατατέθηκαν ενστάσεις σύμφωνα με την υπ' 

αριθμ. Δ.Υ./3-12-2018 βεβαίωση Δημάρχου Καστοριάς.
Το Τμήμα Χωρικού Σχεδιασμού της Διεύθυνσης Πε-

ριβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού της Περιφέρειας 
Δυτικής Μακεδονίας, με την υπ' αριθμ. 798/5-4-2019 
εισήγησή του προς προς το ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Περιφερειακής 
Ενότητας Καστοριάς, θεωρεί ότι πρέπει να γίνει δεκτή η 
αιτούμενη τροποποίηση γιατί ύστερα από μελέτη του 
φακέλου και μετά από επιτόπια αυτοψία, διαπιστώθηκε 
ότι συντρέχουν, κατά την ισχύουσα νομοθεσία οι προ-
ϋποθέσεις:

α) Η τήρηση από το Δήμο Καστοριάς της κατά το 
νόμο διαδικασίας σύμφωνα με το άρθρο 154 του π.δ. 
14-7-1999 (Δ΄ 580) «Κώδικας Βασικής Πολεοδομικής 
Νομοθεσίας», όπως ισχύει σήμερα, καθώς τηρήθηκαν 
όλες οι διαδικασίες δημοσιότητας, ανάρτησης και ατομι-
κής ειδοποίησης των άμεσα εμπλεκομένων ιδιοκτησιών 
στην προτεινόμενη τροποποίηση, κατά της οποίας δεν 
υπεβλήθησαν ενστάσεις.

β) Η ύπαρξη σοβαρής πολεοδομικής ανάγκης καθώς:
• Η προτεινόμενη πολεοδομική ρύθμιση δεν επεμ-

βαίνει σε επίπεδο τροποποίησης όρων δόμησης, διευ-
κολύνει την κυκλοφορία πεζών και οχημάτων, αποβλέ-
πει στο κοινό συμφέρον και θεραπεύει την παράληψη 
εφαρμογής ρυμοτομίας κατά την κατασκευή των έργων 
υποδομής στην εν λόγω περιοχή.

• Η περιοχή της σημειακής-εντοπισμένης τροποποί-
ησης, δεν εμπίπτει σε παραδοσιακό οικισμό, σε αρχαι-
ολογικό χώρο, σε δασική έκταση καθώς και σε περιοχή 
που προστατεύεται βάσει διεθνών συνθηκών ή βάσει 
των άρθρων 18 και 19 του ν. 1650/1986, ενώ βρίσκεται 
εκτός ζώνης 50 μ. από το όριο της λίμνης, η οποία έχει 
χαρακτηριστεί ως τόπος εξαίρετου φυσικού κάλους, με 
την Α./Φ31/26306/2367/6-6-1974 (Β΄ 640) απόφαση 
Υπουργού Πολιτισμού και Επιστημών.

• Η προτεινόμενη τροποποίηση δεν επιφέρει μείωση 
της συνολικής επιφάνειας κοινόχρηστων χώρων ούτε 
των αναγκαίων κοινωφελών χώρων, σύμφωνα με τα γενι-
κά πλαίσια χρήσεων γης (ΓΠΣ, ΣΧΟΟΑΠ ή ΤΧΣ), αντιθέτως 
επιφέρει αύξηση της επιφάνειας κοινοχρήστων χώρων 
κατά 178,87 τ.μ.

γ) Δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού ή 
δημοτικού προϋπολογισμού.

3. Το ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. της Περιφερειακής Ενότητας Κα-
στοριάς, με την υπ' αριθμ. 6/24-6-2019 γνωμοδότησή 
του, που διατυπώθηκε στη 2η Συνεδρίαση Θέμα 2° στις 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4565Τεύχος Δ’ 430/06.08.2019

24-6-2019, γνωμοδότησε ομόφωνα θετικά υπέρ της 
έγκρισης τροποποίησης, σύμφωνα με την αιτιολογία της 
εισήγησης της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού 
Σχεδιασμού-Τμήμα Χωρικού Σχεδιασμού της Περιφέρει-
ας Δυτικής Μακεδονίας, αποφασίζουμε:

1. Την τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 
σχεδίου οικισμού Πολυκάρπης της Δ.Ε. Μακεδνών του 
Δήμου Καστοριάς, στα Ο.Τ. 141α, 141 β, 138α, 138β και 
136, όπως φαίνεται στο συνημμένο τοπογραφικό διά-
γραμμα, για τους παραπάνω αναφερόμενους λόγους. 
Ειδικότερα αποφασίζουμε:

Α) Τη μετατόπιση προς τα ανατολικά των οικοδομικών 
και ρυμοτομικών γραμμών, προκαλώντας διεύρυνση της 
δημοτικής οδού εις βάρος των Ο.Τ. 141α, 141 β, 138α, 
138β και 136. Οι χρήσεις των οικοδομικών τετραγώνων 
των οποίων το περίγραμμα τροποποιείται, παραμένουν 
ως έχουν εγκριθεί με την υπ' αριθμ. ΚΘ/702/30-6-1997 
(Δ΄ 924) απόφαση Νομάρχη Καστοριάς. Ειδικότερα τα 
Ο.Τ. 141α, 141 β, 138α, 138β διατηρούν τη χρήση «Γενική 
Κατοικία» του άρθρου 3 του π.δ. 23-2-1987, ενώ για το 
Ο.Τ. 136 (για το τμήμα που απομένει μετά τη δημιουργία 
του Ο.Τ. 136α) παραμένει η χρήση «Χώρος Στάθμευσης».

Β) Τη διαμόρφωση πεζοδρόμου πλάτους 3,00 μ. πα-
ράλληλα στα Ο.Τ. 137 "Χώρος Αθλητικών εγκαταστάσε-
ων" και Ο.Τ. 140.

Γ) Τη δημιουργία ενός νέου οικοδομικού τετραγώνου 
με αριθμό 136α, που διαχωρίζεται με πεζόδρομο πλά-
τους 2,5 μ. από το Ο.Τ. 136. Στο δημιουργούμενο Ο.Τ. 
136α, καθορίζονται οι χρήσεις του άρθρου 3 «Γενική Κα-
τοικία» του π.δ. 59/2018, εξαιρουμένων των παρακάτω 
χρήσεων:

α.α. (4.1) "Μικρές αθλητικές εγκαταστάσεις"
α.α. (5) "θρησκευτικοί χώροι"

α.α. (10) "Εμπόριο και παροχή προσωπικών υπηρε-

σιών"

α.α. (16.1) "Στάθμευση"

α.α. (17) "Πρατήρια υγρών καυσίμων"

α.α. (18) "Πλυντήρια —Λιπαντήρια αυτοκινήτων"

α.α. (19.1) "Συνεργεία επισκευής αυτοκινήτων-συνή-

θων οχημάτων"

α.α. (20) "Αποθήκες χαμηλής όχλησης μέχρι 400 τ.μ. 

συνολικής επιφάνειας δόμησης"

α.α. (21) "Εγκαταστάσεις Εφοδιαστικής (ν. 4302/2014)"

α.α. (22) "Επαγγελματικά εργαστήρια"

α.α. (26) "Εγκαταστάσεις Μέσων Μαζικής Μεταφοράς"

α.α. (27) "Κέντρα Τεχνικού Ελέγχου Οχημάτων"

α.α. (45) "Χώροι Διεξαγωγής τεχνικών-ψυχαγωγικών 

και τυχερών παιγνίων"

α.α. (46) "Αστική γεωργία-Λαχανόκηποι"

2. Η ισχύς της παρούσας απόφασης, αρχίζει από τη 

δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Επιτρέπεται η υποβολή προσφυγής, ενώπιον του Συ-

ντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής 

Μακεδονίας, μόνο για παράβαση του νόμου, σύμφωνα 

με τις διατάξεις των άρθρων 227 και 238 του ν. 3852/2010 

(Α΄ 87) και σε προθεσμία δεκαπέντε (15) ημερών από τη 

δημοσίευση της απόφασης στην Εφημερίδα της Κυβερ-

νήσεως.

Η απόφαση αυτή και το τοπογραφικό διάγραμμα που 

τη συνοδεύει να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Κοζάνη, 15 Ιουλίου 2019

Ο Περιφερειάρχης

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΚΑΡΥΠΙΔΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4566 Τεύχος Δ’ 430/06.08.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4567Τεύχος Δ’ 430/06.08.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4568 Τεύχος Δ’ 430/06.08.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4569Τεύχος Δ’ 430/06.08.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4570 Τεύχος Δ’ 430/06.08.2019

*04004300608190008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


